ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   22   февраля   2024   года                                                                     № 83/772-7

город Смоленск

О проведении акции «Выборы – повод для

встречи» на территории Смоленской

области в период подготовки и проведения

выборов Президента Российской Федерации

В целях информирования избирателей о сроках и порядке осуществления

избирательных действий, ходе избирательной кампании, привлечения внимания

к проведению выборов и повышения электоральной активности избирателей на

выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024

года, и в соответствии со статьями 20 и 21 Федерального закона от 10 января

2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации»

избирательная комиссия Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Провести на территории Смоленской области с 1 по 14 марта 2024 года

акцию «Выборы – повод для встречи».
2. Утвердить Положение о проведении акции «Выборы – повод для

встречи» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Определить форму информационного материала акции «Выборы –

повод для встречи» для избирателей согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

4. Изготовить информационный материал, указанный в пункте 3
настоящего постановления, в количестве 30 000 штук не позднее 27 февраля
2024 года.

5. Территориальным избирательным комиссиям муниципальных
образований Смоленской области принять меры по распространению
информационного материала среди избирателей с 1 по 14 марта
2024 года.

2

6. Оплату расходов на подготовку и проведение акции «Выборы – повод
для встречи» произвести за счет средств областного бюджета, выделенных
избирательной комиссии Смоленской области на оказание содействия в
подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации.

7. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии
Смоленской области настоящее постановление разместить на официальном
сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и направить в территориальные
избирательные комиссии муниципальных образований Смоленской области.

8. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info».

Председатель комиссии                                                                      О.И. Жукова

Секретарь комиссии                                                                   Е.В. Артеменкова

3

Приложение 1

к постановлению избирательной

комиссии Смоленской области

от 22 февраля 2024 года № 83/772-7

Положение

о проведении акции «Выборы – повод для встречи»

1. Общие положения

1.1. Акция «Выборы – повод для встречи» (далее – Акция) ориентирована

на избирателей всех возрастных категорий и направлена на повышение

электоральной активности избирателей при проведении выборов Президента

Российской Федерации.

1.2. Организатор Акции – избирательная комиссия Смоленской области

(далее – Организатор Акции).

2. Цели и задачи Акции

2.1. Цель Акции:

– формирование осознанного волеизъявления граждан;

– повышение электоральной активности избирателей;

– повышение заинтересованности избирателей в вопросах реализации

своего права выбора;

– привлечение внимания к проведению выборов.

2.2. Задачи Акции:

– информирование избирателей о дате, времени и месте проведения

выборов Президента Российской Федерации;

– информирование о месте нахождения избирательных участков;

– получение избирателями полной и достоверной информации об

избирательных действиях, в том числе: о сроках и об этапах избирательного

процесса, формах голосования, о порядке включения в список избирателей

и т. д.;

– информирование о ходе подготовки и проведения выборов Президента

Российской Федерации.

3. Целевая аудитория

Избиратели, обладающие активным избирательным правом на выборах

Президента Российской Федерации, проживающие на территории Смоленской

области, с разбивкой на группы:

– избиратели в возрасте от 18 до 30 лет (студенты вузов и обучающиеся

учреждений среднего профессионального образования, молодые специалисты-

работники учреждений, организаций и предприятий, представители

молодежных общественных организаций);

– избиратели в возрасте от 30 до 65 лет (работники предприятий,

учреждений и организаций, представители бизнес-сообществ, самозанятые);

– избиратели старше 65 лет (пенсионеры).

4

4. Организатор Акции

4.1.  Организатор Акции осуществляет:

– общее управление и контроль за ходом реализации Акции;

– оперативное управление и координацию мероприятий, проводимых в

рамках Акции на территории Смоленской области;

– утверждение формы и порядка распространения информационного

материала Акции;

– информационное освещение мероприятий Акции;

– подведение итогов Акции.

4.2. Территориальные избирательные комиссии муниципальных

образований Смоленской области осуществляют:

– взаимодействие с представителями органов местного самоуправления и

правоохранительными органами по вопросам организации и проведения Акции

на соответствующей территории;

– организацию работы по информированию избирателей о проведении

Акции;

– обеспечение распространения информационных материалов Акции

среди избирателей в период проведения Акции;

– координацию действий по подготовке и проведению Акции на

соответствующей территории.

4.3. Для достижения целей Акции и наибольшего охвата всех категорий

целевой аудитории, указанных в разделе 3 настоящего Положения, и на

основании пункта 19 статьи 28 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» территориальные

избирательные комиссии муниципальных образований Смоленской области

вправе привлекать граждан к выполнению работ по гражданско-правовым

договорам.

5. Сроки и порядок проведения Акции

5.1. Акция проводится с 1 по 14 марта 2024 года.

5.2. При проведении Акции запрещено:

– проводить предвыборную агитацию за зарегистрированных кандидатов

на должность Президента Российской Федерации, политические партии,

выдвинувшие зарегистрированных кандидатов на должность Президента

Российской Федерации;

– нарушать общественный порядок;

– нарушать законодательство Российской Федерации.

6. Подведение итогов Акции

6.1. По завершении Акции Организатор Акции осуществляет подведение

ее итогов.

6.2. По решению Организатора Акции активные участники Акции могут

быть награждены благодарственными письмами избирательной комиссии

Смоленской области.

5

Приложение 2

к постановлению избирательной

комиссии Смоленской области

от 22 февраля 2024 года № 83/772-7

Форма

информационного материала акции «Выборы – повод для встречи»

Открытка размером 118х180 мм

Лицевая сторона

6

Оборотная сторона